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REGRAS DE SEGURANGA

Lembre-se de qualquer equipamento pode causar prejuizos ou lesdes, se utilizado indevidamente ou se 0 usuéario nao
entender como opera-lo. Tenha cuidado em todos 0s momentos quando utilizar este equipamento.

Procure por este simholo que demonstra A parada do Varredor e sua estahilidade podem
importantes precaucoes de seguranca. ser afetadas com a adicao de um acessorio ou
Significa - Atencao! Tornar-se alerta! Sua algo acoplado. Esteja ciente que as condicdes
seguranca esta envolvida. em taludes sao diferentes.

eN3o permita que ninguém opere o varredor sem instrugcdes apropriadas.

eN3o permita que criangas operem o varredor.

eUse protecdo para os olhos e m&dos quando operar o varredor.

eN3o empurre ou reboque o varredor muito perto do fogo pois tanto o container quanto a escova vao queimar.

eN3&o tente remover arames ou fios presos na escova enquanto ela estiver em rotagéo.

eOpere o varredor em uma velocidade reduzida em terrenos acidentados, valas e taludes a fim de prevenir a perda de
controle ou o varredor tombe. Fique atento a buracos ou outros riscos que possam estar escondidos.

o0 varredor ndo é para uso em ruas ou estradas. Cuidado com o trafego quando opera-lo perto de estradas.

eMantenha todas as porcas e parafusos apertados para garantir que 0 equipamento esteja em condi¢ces seguras para o
uso.

eDeve-se parar e inspecionar o varredor em caso de bater em um objeto estranho e se houver algum dano, este deve ser
consertado antes de se operar o equipamento.

eSiga as instrucées de manutencgdo e lubrificagdo descritas neste manual.

CONTE(GDO DA CAIXA
1. ARMACAO DO VARREDOR 4. SUPORTE INFERIOR DA ALSA (2)
2. SACO DO CONTEINER 5. HASTE CURTA DO SACO

3. ALSA SUPERIOR/GUIDAO 6. HASTE LONGA DO SACO




CONTEODO DO PACOTE DE PEGAS
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Ref. | Descricio oude

A Parafuso hexagonais, 1/4-20 x 1-1/4"
Arruelas 1/4" 1.D.

Porcas de aperto hexagonais 1/4-20
Clipes para as hastes do saco
Parafuso de cabeca curva 1/4-20 x 1
Palnut 1/4"

Tampas pléasticas (para hastes do sal
Tampas plasticas (para os pés)
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INSTRUGOES DE MONTAGEM

FERRAMENTAS NECESSARIAS
(1) Chave de Fenda Phillips
(1) Chave Inglesa

(1) Chave de Boca 7/16"

1. Junte os dois tubos de suporte dos pés & armacao do
varredor usando dois parafusos hexagonais (1/4-20 x
1-1/4” de comprimento), arruelas e porcas
hexagonais de aperto por cabo. Veja figura 1. S6
aperte manualmente agora.
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FIGURA 1 14-20 x 1-1/4"

2. Monte o tubo do Guidao superior acima dos tubos de
suporte dos pés. Veja FIGURA 2. Alinhe os bracos no
suporte e instale os “Clipes para a Haste do Saco” ao
cabo como na figura. Aperte com parafusos de
cabeca curva através do clipe e prenda manualmente
com as porcas de aperto hexagonais.
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3. Agora aperte os quatro parafusos do passol.

4. Instale um Clipe da Haste do saco na parte interna
de cada tubo inferior com um parafuso de cabeca
curva preso contra o clipe usando uma porca de
aperto (1/4”). As extremidades abertas dos clipes
devem ficar de frente para a armacéo do Varredor.
Veja FIGURA 3

7. Instale as duas tampas plasticas nas extremidades
das hastes na parte de baixo. E duas “Palnuts” nas
extremidades das hastes na parte de cima. Veja
FIGURA 5.
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5. Deslize a haste longa do saco (28-1/2” de
comprimento) através da aba ponteada, na parte de
cima do saco do contéiner, como na FIGURA 4.

6. Desliza a haste curta do saco (25-1/2” de
comprimento) através da aba ponteada, na parte de
baixo do saco do contéiner, como na FIGURA 4.
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FIGURA 4

8. Instale as duas tampas plasticas (3/” x 7/8” de
comprimento) nas extremidades do suporte dos pés
como na FIGURA 6.
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Ajuste o saco superior do contéiner e sua haste
dentro dos clipes no cabo do contéiner. Veja

FIGURA 7.
" TOP OF HOPPEH\\\

BAG AND ROD

11.Enganche as tiras elésticas nas bordas do saco
embaixo dos clipes das hastes nos tubos inferiores,
como na FIGURA 9.

FIGURA?

10. Ajuste o saco inferior € sua haste na abertura da
armacédo do Varredor. Veja FIGURA 8.
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OPERACAO

Take care when operating your sweeper. Operating your
sweeper according to these instructions will help prevent
damage and prolong the life of your sweeper.

AJUSTE DA ALTURA DA ESCOVA

Para ajustar as escovas do Varredor e a melhor altura de
operacao, afrouxe a macaneta e deslize o tubo de ajuste
de altura para baixo para levantar ou para cima para
abaixar as escovas. O melhor € quando o ajuste da
escova esta 2" para baixo dentro da grama. Sempre
corte a grama a uma altura uniforme antes de varrer.
Veja FIGURA 10.

FIGURA 10




CUIDADO:
SEMPRE use protecao para os olhos quando
operar o Varredor.

IMPORTANTE: Para fazer a revisdo da engrenagem
das rodas, ndo remova as duas rodas ao mesmo tempo.

Para limpar o saco do contéiner do Varredor,
simplesmente tombe o Varredor para frente ou levante
toda a armacéao do saco do contéiner.

Sempre limpe o contéiner depois de cada uso. Grama
ou folhas molhadas ou Umidas podem danificar o
contéiner se estocadas por um longo periodo de tempo.

Remova uma roda de cada vez para evitar o uso de
pecas da esquerda para a direita / direita para a
esquerda. Quando remover as engrenagens, anote as
posicoes de todas as arruelas e anéis de retencéo.

CUIDADO:

NUNCA limpe o Varredor muito perto do fogo
pois as escovas e 0 saco podem ser destruidos
com as chamas ou calor excessivo.

Toda a unidade pode ser pendurada em uma parede ou
a armacgao do saco do contéiner pode ser removida
para armazenagem.

LUBRIFICACAO/MANUTENGAO

Os rolamentos neste varredor s&o pré-lubrificados de
fabrica; entretanto é recomendado que poucas gotas de
6leo devam ser colocadas no cabo de rolamento da
escova duas vezes por ano. Também, as rodas devem
ser removidas € a engrenagem limpa a cada dois anos.
Depois da limpeza aplicar uma demé&o uniforme de
graxa. Veja FIGURAS 11, 12 e 13.

mmp> NOTA:

Para remover a roda, simplesmente retire a capa do eixo
com uma chave de fenda e remova o anel de retencéo
("E”) e a arruela. Veja FIGURA 11).

1. Remova somente uma roda do Varredor.

2. Remova os anéis e as arruelas de retencao que
prendem a engrenagem da catraca no eixo da
escova.

3. Remova a engrenagem deslizando-a para fora do
eixo da escova. (Procure o pino de movimentagéo,
que pode cair fora do eixo da escova quando a
engrenagem da catraca for removida.

4. Para montar, introduza o pino de movimentagéo
através do furo perto da extremidade do eixo da
escova. Certifique-se de que o pino corra para frente
e para tras facilmente no eixo.

5. Lubrifique levemente o eixo e encha a engrenagem
da catraca com a graxa. Monte a parte traseira da
engrenagem da catraca no eixo.

6. Lubrifique levemente o eixo e os dentes da
engrenagem na roda e entdo monte a roda. As
escovas devem girar somente durante o movimento
para frente. Se as escovas girarem quando movido
para frente e para tras, o pino de movimentacédo esta
atolando na engrenagem da catraca. Desmonte,
limpe e lubrifique a engrenagem do pino e da catraca
de movimentacéo e entdo monte a roda.

7. Remova a outra roda e repita etapas 1-6 para essa
roda
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TROCA DAS ESCOVAS

Remova o saco do contéiner do Varredor.

2. Atroca das escovas deve ser feita uma de cada vez.
3. Tombe o Varredor para frente na armacéo para a
troca ser mais facil. Ndo remova os parafusos

hexagonais dos retentores duplos através do cabo
da escova.

—

4. Afrouxe os parafusos hexagonais e as porcas de
aperto hexagonais dos retentores unicos. Veja
FIGURA 13. Deslize a escova para fora dos
retentores, tomando nota da posicao das cerdas
sobrepostas.

5. Instale a escova nova, tomando cuidado para que
as cerdas sobrepostas fiquem posicionadas como
antes. Veja FIGURA 14. (Visédo final da escova)
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PECAS DE REPOSICAO PARA 45-0218 26"




PECAS DE REPOSICAO PARA 45-0218 26"

REE PART REE PRT
No. No. (1]} 4 DESCRIPTIoN No. No. (1]} 4 DESCRIPTION
1 44600 1 Housing 28 44125 4 Flat Washer, .62 x 1"
2 23784 1 Height Adjustment Plate 29 44687 2 Plastic Cap, .207
3 44286 4 Bolt, Hex 10-32 x 5/8" 30 | 1650-21 4 Retaining Ring, .594
4 43681 1 Bolt, Carriage 5/16-18 x 1-1/2" | 31 23782 1 Brush Shaft
5 44680 1 Washer, Nylon 32 43661 4 Bolt, Hex 1/4-20 x 1"
6 1543-69 1 Washer, Nylon 21/64 33 43013 8 Lock Nut, 1/4-20
7 44695 1 Washer, Bowed 34 44681 4 Brush, 13-1/4"
8 [R19111116| 1 Washer, 11/32 x 11/16 35 23580 4 Brush Retainer, Double Bracket
9 43720 1 Knob, 5/16" 36 23581 8 Brush Retainer, Single Clip
10 44946 1 Height Adjustment Tube 37 43012 8 Bolt, Hex 1/4" x 3/4"
11 23866 2 Dust Cover 38 44603 1 Upper Handle Tube
12 44598 2 Axle 39 44595 2 Handle Leg Tube
13 43070 4 Washer, 3/8" 40 44683 1 Bag Rod, 1/4" x 25-1/2"
14 44684 2 Jam Nut, 3/8-24 41 44682 1 Bag Rod, 1/4" x 28-1/2"
15 1038 2 Lock Nut, 3/8-24 42 |726-0106 2 Palnut, 1/4"
16 44685 2 Shoulder Spacer 43 44688 2 Plastic Cap, 3/4"
17 40007 2 Washer, .596 x 1.125 x .025 44 44696 4 Bag, Rod Clip
18 |[716-0106 2 "E" Ring, 5/8" 45 43978 4 Bolt, Curved 1.4-20 x 1"
19 44679 2 Flange Bearing, .59 46 | 1509-90 4 Bolt, Hex 1/4-20 x 1-1/4"
20 49946 2 Wheel Assembly 47 43088 4 Washer, 1/4"
21 |741-0249 4 Flange Bearing, .63 49 44694 1 Hopper Bag
22 44692 4 Bolt, Hex 5/16-18 x 1/2" 50 43662 4 Lock Nut, 10-32
23 43064 4 Lock Nut, 5/16-18 51 47189 12 Nylock Nut, 1/4-20
24 | 2674-32 2 Black Hub Cap 40261 1 Owner's Manual
25 48651 1 Pinion, LH. 11T
26 48652 1 Pinion, R.H. 11 T.
27 47046 2 Pin, Drive
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Agri-Fab, Inc.
303 West Raymond
Sullivan, IL. 61951
217-728-8388
www.agri-fab.com

This document (or manual) is protected under the U.S. Copyright Laws and the copyright laws of foreign countries,
pursuant to the Universal Copyright Convention and the Berne convention. No part of this document may be reproduced
or transmitted in any form or by an means, electronic or mechanical, including photocopying or recording, or by any
information storage or retrieval system, without the express written permission of Agri-Fab, Inc. Unauthorized uses and/or
reproductions of this manual will subject such unauthorized user to civil and criminal penalties as provided by the United
States Copyright Laws.
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